
LUIS ABINADER 

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DOMINICANA 

NÚMERO: 692-20 

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República Dominicana establece en su 
artículo 8 como función esencial del Estado la protección efectiva de los derechos de la 
persona, el respeto de su dignidad y la obtención de los medios que le permitan 
perfeccionarse de forma igualitaria, equitativa y progresiva, dentro de un marco de libertad 
individual y de justicia social, compatibles con el orden público, el bienestar general y los 
derechos de todos y todas. 

CONSIDERANDO: Que de manera especial , el artículo 57 de la Constitución de la 
República establece la obligación del Estado para la protección de las personas de la tercera 
edad, garantizando en su beneficio los servicios de la seguridad social integral y el subsidio 
alimentario en caso de indigencia. 

CONSIDERANDO: Que, asimismo, nuestra Carta Magna consagra en su artículo 60 el 
derecho a la seguridad social, a través del cual el Estado tiene el deber de estimular el 
desarrollo progresivo de la misma para asegurar el acceso universal a una adecuada 
protección en la enfermedad, la discapacidad, la desocupación y la vejez. 

CONSIDERANDO: Que el presidente de la República tiene la facultad constitucional de 
ordenar la concesión de determinados beneficios mediante la asignación de pensiones de 
carácter especial con cargo al Fondo de los Jubilados y Pensionados Civiles del Estado. 

CONSIDERANDO: Que el Poder Ejecutivo ha concedido en diversas ocasiones pensiones 
especiales a los extrabajadores de los ingenios azucareros (cañeros) como son los decretos 
números 245-12 y 666-12, del 12 de mayo y 7 de diciembre de 2012, respectivamente. 

CONSIDERANDO: Que la mayoría de los extrabajadores de los ingenios azucareros 
propiedad del Estado se encuentran en una situación de vulnerabilidad económica que 
amerita la protección del Estado a través del otorgamiento de una pensión que garantice su 
subsistencia. 

VISTA: La Constitución de la República Dominicana, proclamada el 13 de junio de 2015. 

VISTA: La Ley núm. 379, del 11 de diciembre de 1981 , sobre Pensiones y Jubilaciones 
Civiles del Estado. 

VISTO: El Decreto núm. 245-12, del 12 de mayo de 2012. 

VISTO: El Decreto núm. 666-12, del 7 de diciembre de 2012 . 

m 
tn~ 
...!-!....:.... 



LUIS ABINADER 

PRES I DE NT E DE L A R E PÚBLICA DOMINICANA 

VISTO: El oficio núm. DGJP-2020-05947, del 23 de noviembre de 2020, del director 
general de Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado, donde solicita las pensiones para 
los extrabajadores de los ingenios azucareros (cafieros). 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 
República, dicto el siguiente 

DECRETO: 

ARTÍCULO l. Se concede el beneficio de la jubilación y se asigna una pensión especial 
del Estado dominicano, por un monto de diez mil pesos dominicanos con 00/100 
(RD$10,000.00) mensuales, a los extrabajadores de los ingenios azucareros ( cafieros), que 
se indican a continuación: 

Núm. Nombres y apellidos 
Cédula de 
identidad 

1 ABEL MANCEBO NO BOA 001-0463778-0 

2 ADAN RAMIREZ REYES 090-0006490-8 

3 ADOLFO EMILIO CASTRO 001-0598008-0 

4 ADOLFO MIESES 023-0035237-0 

5 ADRIANO DE LOS SANTOS PASCUAL 005-0014493-6 

6 ADUAD JAMES RUAN LEADER 023-0041733-0 

7 AGAPITO LEOCADIO 008-0005638-4 

8 AGUSTIN HEREDIA JAQUEZ 005-0014173-4 

9 AGUSTIN RAMIREZ 076-00013 89-5 

10 ALBERTO SALOMON PIE 076-0004109-4 

11 ALCIBIADES ARIAS MARTE 005-0016363-9 

12 ALEJANDRO GOMEZ 020-00053 08-8 

13 ALEJANDRO MONTAS 024-0006750-6 

14 ALEJANDRO VALLEJO VIZCAINO 093-0005267-8 

15 ALillANDROVARGASTillEDA 093-0013317-1 

16 ALEJANDRO VICENTE 001-0585447-5 

17 ALFREDO DIAZ LOPEZ 093-0027198-9 

18 
ALTAGRACIA DEL CARMEN ANDUJAR SANCHEZ 

001-0971659-7 
DEPADRON 

19 ALTAGRACIA FERNANDEZ GUZMAN 00 l-0793660-1 

20 ALTAGRACIA MERIS DIAZ TERRERO 001-04 71852-3 

ffl: 
ta~ 
~ 



LUIS ABINADER 

PRES I DENTE DE LA REPÚBLICA DOMINICANA 

21 AMAURIS MEDINA 076-0005211-7 

22 ANA DE LA ROSA 005-0016397-7 

23 ANASTACIO HERNANDEZ RAMIREZ 008-0020982-7 

24 ANDRE MENDEZ SANTO 022-0013 902-6 

25 ANDRE SEVERINO 090-0009264-4 

26 ANDRE SIMEON MEDINA 076-0007232-1 

27 ANDRES DESI RAFAEL 076-0006911-1 

28 ANDRES MARTINEZ CABRERA 023-0061305-2 

29 ANDRES PIÑEYRO T AMAREZ 093-0000490-1 

30 ANGEL APOLINAR PEREZ FERMIN 033-00043 84-5 

31 ANGEL AZUNA PERALTA 023-0070667-4 

32 ANGEL FRIAS CASTILLO 023-0062132-9 

33 ANGEL MARIA MADERA 005-0015742-5 

34 ANGEL MARIA REYES 090-0012562-6 

35 ANGEL MATOS GUZMAN 001-0767632-2 

36 ANGEL V ALERA 001-0573658-1 

37 ANIBAL PEREZ PEREZ O 18-0027486-0 

38 ANTONIO BELLO ALCANTARA O 18-0006394-1 

39 ANTONIO DE JESUS ALV AREZ 048-0035598-6 

40 ANTONIO FLORIAN O 18-0003496-7 

41 ANTONIO MALENO 068-000843 7-5 

42 ANTONIO TORRES 024-0013 519-6 

43 ANTONIO VASQUEZ 023-0066283-6 

44 APOLINAR DE LA CRUZ GUADERRAMA 093-0020378-4 

45 ARGELIO SANTANA SORIANO 023-0061724-4 

46 ARTURO MATOS VALENZUELA 022-0013 881-0 

47 ARTURO RIVERA 005-0030994-3 

48 AURELIO MORENO 005-0017601-1 

49 BACILIO MATEO RAMIREZ 002-0062202-5 

50 BASILIA GARCIA 024-0003335-9 

51 BASILIO DE LOS SANTOS MUÑOZ 005-0017482-6 

52 BELKIS MARGARITA AQUINO MANCEBO 001-0117602-2 

53 BENICIEN CONFIDENTE ENESIA 076-0015298-2 



LUIS ABINADER 

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DOMINICANA 

54 BENITO GUZMAN FRIAS 068-0000235-1 

55 BERNARDITO DE LOS SANTOS BELEN 005-0019285-1 

56 BERNARDO ACEVEDO ROSA 008-0018239-6 

57 BERNARDO AQUINO ZAMORA 001 -06 14401-7 

58 BERNARDO DE LA PAZ 001-0434525-1 

59 BERNARDO JIMENEZ 023-0067157-1 

60 BERRILLE BAL Y AFET 008-001873 8-7 

61 BIENVENIDO ARIAS 008-0005440-5 

62 BIENVENIDO SANT ANA 001-1003092-1 

63 BIENVENIDO SENA BEL TRE 093-0003809-9 

64 BLANCO BLANCO PEREZ 022-0018877-5 

65 BONIFACIO FRANCISCO FERDINI 001-0928964-5 

66 BRIGIDO VILLANUEVA DE LA CRUZ 001-1058845-2 

67 BRISEIDA FLORIAN O 18-0014279-4 

68 BRUNO DE LA ROSA 090-0005831-4 

69 CAMAÑO CHARLE 076-0006465-8 

70 CARIDAD DELANCIA 024-0013105-4 

71 CARLIXTO SORIANO SORIANO 008-0014996-5 

72 CARLOS AQUINO 090-0003928-0 

73 CARLOS SORIANO SORIANO 008-0014680-5 

74 CARMELO FRIAS MERCEDES 023-0023944-5 

75 CASIMIRO MERCEDES MEJIA 004-0011 924-4 

76 CASIMIRO PEREZ PEREZ O 18-0025076-1 

77 CASIMIRO RAMTREZ 068-00103 76-1 

78 CA YETANO MUÑOZ MAGALLANES 005-0009399-2 

79 CERAPIO MESA 076-00084 75-5 

80 CESAR GUZMAN RODRIGUEZ 001 - 1389736-7 

81 CESAR PAREDES 030-0003240-3 

82 CIRIACO PEÑA 076-0007494-7 

83 CLAUDIA GONZALEZ 076-0003581-3 

84 CLAUDIO MONTERO JORGE 001-0673331-4 

85 CLEMENTE DE LA ROSA 001-0627613-2 

86 CORCINO DE LEON 005-0019536-7 

ffl: 

11~~ 
...:...:....:.. 



LUIS ABINADER 

PRESIDEN TE DE L A R E P ÚB LI CA DO MIN ICA N A 

87 CRISTINO CANTURRIANO SANTANA 024-0013 023-9 

88 CR1STINO ZAPATE 097-0000578-9 

89 CRUCITO DE LEON GONZALEZ 008-0005 829-5 

90 CRUZ MARIA AMADOR CORNELIO 001-0032256-9 

91 DAMIAN DE PAULA 005-0017491-7 

92 DANIEL ANTONIO ALMONTE ROSARIO 001-0348066-1 

93 DANIEL ANTONIO MATOS 093-0015392-2 

94 DANIEL SHUT SENFLE 076-0012271-2 

95 DANILO PINEDA YOBANI 07 6-0007164-6 

96 DELFIN MARIANO HERRERA 052-0006022-5 

97 DELFIN RODRIGUEZ 037-0041711-0 

98 DELINUA !LEO 103-0003811-3 

99 DELIO MATEO CEDANO 022-0014135-2 

100 DEMETRIO DE LEÓN SORIANO 005-0020846-7 

101 DEYSI AL T AGRACIA PEREZ 001-1264441-4 

102 DIEGO MOSQUEA OZUNA 001-0656496-6 

103 DIOMARIS ALTAGRACIA PIMENTEL DIAZ 001-0035425-7 

104 DIONICIO JOSE NAVARRO VALDEZ 001-0886527-0 

105 DOMINGO AQUINO ZAMORA 090-0003601-3 

106 DOMINGO CORNIELES 001-1002639-0 

107 DOMINGO ENE DECENA 076-0006517-6 

108 DOMINGO MORLAS 001-0607192-1 

109 DOMINGO PEREZ 001-0674621-7 

11 O DOMINGO VICTORINO 001-0598073-4 

111 DORA MARIA ROSARIO DE VALDEZ 093-0006035-8 

112 DULCE MARIA ROA AL V AREZ 001-1001772-0 

113 EDIGEN MORILLO MEDINA 076-0007798-1 

114 EDUARDO FAUSTO SANTANA FERMIN 031-0057556-6 

115 EDUARDO RUDESCINDO LOPEZ 001-0595023-2 

116 EDUVIGENES ENCARNACION 008-0011904-2 

117 EFRAIN MORENO LETA 023-0044964-8 

118 ELADIO JA VlER DE LEON 008-0011993-5 

119 ELBITA ROMNEY VICTORIANO 030-0002039-0 



LUIS ABINADER 

PRES I DENTE DE LA REPÚBLICA DO M I NICANA 

120 ELUCINDA TEJEDA DE SILVERIO 090-0001322-8 

121 ESTANISLAO BRAND 005-0020230-4 

122 ESTANISLAO SENCION VASQUEZ O 10-0053875-9 

123 ESTEBAN MARTINEZ 005-0019970-8 

124 EUFEMIO MARTE DIAZ 008-0012027-1 

125 EUGENIO DE LA ROSA 005-0019525-0 

126 EUGENIO MANZUET A 005-0016867-9 

127 FA CUNDO CARMONA 008-0011833-3 

128 FACUNDO MARTES 008-0004 793-8 

129 FAUSTA CARABALLO AQUINO 008-0017318-9 

130 FEDERICO GIL CA YET ANO 103-0005861-6 

131 FELIPE BRAND 005-0020231-2 

132 FELIPE JESUS FRIAS 005-0019605-0 

133 FELIX DE LA CRUZ DE LOS SANTOS 005-0014419-1 

134 FELIX ECHA V ARRIA MOTA 001-1393493-9 

135 FELJX LEDESMA 001-0630734-1 

136 FELIX MARTE 008-0006673-0 

137 FELIX PEREZ CABRERA 090-0002096-7 

138 FELIX Y AN BALLOS 090-0004865-3 

139 FERNANDO AQUINO FABIÁN 008-0006987-4 

140 FRANCISCO ANTONIO HICHE CASTRO 001-0597749-0 

141 FRANCISCO ARCANGEL LEYBA 052-0007266-7 

142 FRANCISCO DE PAULA 005-0020379-9 

143 FRANCISCO FLORENTINO PEGUERO 001-0597700-3 

144 FRANCISCO MENA GONZALEZ 005-0019366-9 

145 FRANCISCO SANT ANA SEVERINO 090-0005117-8 

146 FRANCISCO VICIOSO RUDECINDO 008-0006794-4 

147 FRISNER MUACIN 001-1719314-4 

148 GABRIEL ORTIZ 001-1452990-2 

149 GERALDO AQUINO DE LA ROSA 090-0013393-5 

150 GERBACIO HEREDlA DE LOS SANTOS 008-0018313-9 

151 GERMAN DE LOS SANTOS 005-002034 7-6 

152 GREGORJO PRENZA 008-0010181-8 



LU IS ABINADER 

PRES I DENTE DE LA REPÚBLICA DO MI NICANA 

153 GREGORIO SIME RIVERA 008-0006828-0 

154 GUARfNO DE LEON 005-0020832-7 

155 GUILLERMINA VASQUEZ FAJARDO 005-0017026-1 

156 GUILLERMO DE LOS SANTOS 005-0017471-9 

157 GUSTABO SANTANA MEDINA 022-0013292-2 

158 HECTOR AMPARO PEGUERO 001-0629719-5 

159 HERNESTO BAZARTE HERNANDEZ 008-0004672-4 

160 HERODfNA GONZALEZ TAPIA 076-0005171-3 

161 HILARIO VICIOSO CLETO 008-0005795-2 

162 ISAIAS CHARLES 001-06305 54-3 

163 ISIDRA DOMINGA BEL TRAN 005 -0016348-0 

164 ISIDRO DE LOS SANTOS CLETO 008-0005525-3 

165 ISIDRO HERNANDEZ 008-0011978-6 

166 ISMAEL HEREDIA 008-0006615-1 

167 JACOB ABAD 005-0020153-8 

168 JA VIEL MENDEZ VASQUEZ 022-0013164-3 

169 JESUS MANZUETA GONZALEZ 005-0027423-8 

170 JESUS RODRIGUEZ DEL ROSARIO 008-0017081-3 

171 JORGE MARTE ARIAS 001-07711954 

172 JORGE MESES 008-0005725-9 

173 JOSE ALTAGRACIA LOPEZ 020-0005326-0 

174 JOSE ALTAGRACIA OGANDO 076-0000906-7 

175 JOSE ANTONIO CONTRERAS 025-0022984-0 

176 JOSE ANTONIO PEREZ 068-0011924-7 

177 JOSE BIENVENIDO ALBARES CABRERA 002-0092153-4 

178 JOSE DEL CARMEN MOTA 058-0019656-9 

179 JOSE ERNESTO CANARIO 022-0013 7 02-0 

180 JOSÉ FRANCISCO UREÑA 090-0005956-9 

181 JOSÉ IGNACIO NARCISO 090-0003795-3 

182 JOSE MANUEL FELIZ MATOS 076-0012321-5 

183 JOSE REYNOSO 068-0009870-6 

184 JUAN BELEN 005-0019202-6 

185 JUAN CESARIO GUZMAN CONTRERAS 008-0014 778-7 



LUIS ABINADER 

PRES I DENTE DE LA REPÚBLICA DOMINICANA 

186 JUAN DA VID REYES RAMJREZ 005-0016617-8 

187 JUAN DE JESUS 008-0018490-5 

188 JUAN DE LOS SANTOS BRAZOBAN 005-0020905-1 

189 JUAN FLORES BRITO 005-0019600-1 

190 JUAN FRANCISCO ABAD 008-001 1727-7 

191 JUAN FRANCISCO HENRIQUEZ 008-001281 1-8 

192 JUAN MARCELINO LOPEZ REYES 001-0600623-2 

193 JUAN MARIANO DE LEÓN 001-0307318-5 

194 JUAN MEDINA SANCHEZ 076-0000852-3 

195 JUAN MOTA 005-0019379-2 

196 JUAN RAMON FLORENTINO AQUINO 004-001 1844-4 

197 JUAN VICENTE TOLENTINO 090-0005761-3 

198 JUANA SORIANO 005-0016637-6 

199 JULIAN HEREDIA 005-0019335-4 

200 JULIO CESAR ALCANTARA 008-0016751-2 

201 JULIO CESAR MONTERO 022-0013 5 1 1-5 

202 JULIO CONTRERAS 005-0017069-1 

203 JULIO DE PAULA 005-0016778-8 

204 JUSTO VIZCAINO 090-0014652-3 

205 LAUTERIO ABAD MUÑOZ 005-0020157-9 

206 LEOCADIO DE LOS SANTOS DE LA ROSA 008-0006299-4 

207 LEON FRIAS LUGO 093-0002244-0 

208 LEONIDES VASQUEZ LEYBA 052-0007 404-4 

209 LINO HEREDIA ALMONTE 008-0005594-9 

210 LORENZO PEÑA 076-0010336-5 

211 LUCAS FABIAN HERNANDEZ 008-0005541-0 

212 LUCIA SANTOS 005-0016757-2 

213 LUCIANO MUÑOZ MAGALLANES 005-0014265-8 

214 LUIS ALFONSO MEDRANO CAMPUSANO 008-0004548-6 

215 LUIS ANTONIO GONZALEZ REYES 076-0004 739-8 

216 LUIS HERNANDEZ 005-0015504-9 

217 LUIS MORENO GARCIA 024-0018341-0 

218 LUIS RAFAEL AUREL CALLETANO 022-0013673-3 



LUIS ABINADER 

PRES I DENTE DE LA REPÚBLICA DOMINICANA 

219 MAGALIS BAUTISTA SUAZO 008-0006426-3 

220 MANUEL ANTONIO FERRERA GARO O 18-0029929-7 

221 MANUEL SA VIÑON PEREZ 001-0633235-6 

222 MARCOS GARCIA LOPEZ O 18-0024698-3 

223 MARCOS MANZUETA 090-0005037-8 

224 MARGARITO HICHES JIMENEZ 001-0597306-9 

225 MARIA SOL NUÑEZ OZUNA DE MARTINEZ 023-0064393-5 

226 MARIANO ACEVEDO ROSA 008-0011756-6 

227 MARIANO MUÑOZ DE LA CRUZ 005-0016240-9 

228 MARINO HUMBERTO DE JESUS 001-0273691-5 

229 MARINO MENA DE LOS SANTOS 005-0021044-8 

230 MARIO ADAMES 068-001 O 129-4 

231 MARIO CLETO HINOJOSA 008-0005489-2 

232 MARTIN CONTRERAS CONTRERAS 022-0018907-0 

233 MARTIN DE PULA MANZANILLO 005-0020396-3 

234 MATILDE MARTE 005-0016891-9 

235 MÁXIMO HEREDIA HEREDIA 005-0019028-5 

236 MERAIDO QUEZADA 005-0021091-9 

237 MIGUEL LUIS O 18-0003990-9 

238 MIGUEL SANCHEZ 090-0008482-3 

239 MIROPE MORLA ACEVEDO 001-0582550-9 

240 NAPOLEON HERNANDEZ 008-0005610-3 

241 NICOLAS MUÑOZ ROSARIO 005-0016605-3 

242 NICOLAS SANTOS RAFAEL 052-00073 80-6 

243 NIL VIO CONTRERAS 068-0008734-5 

244 NONO MARACHE 103-0005238-7 

245 OBDULIO DE LOS SANTOS CLAUDIO 001-0584 766-9 

246 OBISPO MUÑOZ MAGALLANES 005-0014746-7 

247 ORLANDO MATOS SEGURA 076-0005678-7 

248 OSCAR DE LOS SANTOS 005-0019287-7 

249 PABLO ANTONIO FELIZ 080-0000039-1 

250 PABLO MENA VASQUEZ 001-0305348-4 

251 PABLO TORRES 090-0003 528-8 



LUIS ABINADER 

PRES I DEN T E DE LA REPÚBL I CA DOMINICANA 

252 PANTALEON QUEZADA DE LEON 005-0019717-3 

253 PAULINA FRIAS FLORES 001-0781829-6 

254 PEDRO BELEN RAMIREZ 001-0585090-3 

255 PEDRO DE LA CRUZ 005-0016391-0 

256 PEDRO DE LA ROSA 001-0628107-4 

257 PEDRO PRIMITIVO MARIANO GUZMAN 005-0019649-8 

258 RAFAEL ANTONIO BELEN DE LOS SANTOS 005-0039590-0 

259 RAFAEL AUDE LOPEZ 402-2030563-1 

260 RAFAEL FRANCISCO MARIANO 090-0005181-4 

261 RAFAEL LUNA NUÑEZ 068-0034175-9 

262 RAMON BERROA V ALERIA 090-0009291-7 

263 RAMON MARTINEZ 005-0014215-3 

264 RAMON MARTINEZ 024-0019001-9 

265 RAMONA OGANDO FELIZ 076-0005261-2 

266 REYES ADON MARIANO 001-0448986-9 

267 REYES AQUINO 090-0003585-8 

268 REYES DE LEON 005-00203146 

269 ROSA DE LEON 07 6-0004644-0 

270 ROSALIA AQUINO DE MANZUETA 090-0003277-2 

271 ROSALIO HEREDIA 005-0019623-3 

272 SALUSTIANO DE LEON 005-0016423-1 

273 SANTO CARRASCO 022-0014060-2 

274 SANTOS TOMAS JIMENEZ 052-0006242-9 

275 SECUNDINO ROSARIO MOTA 005-0014820-0 

276 SECUNDINO SANCH EZ 052-000523 7-0 

277 SEVERO DE LOS SANTOS 005-0020355-9 

278 SIMEON MEJIA PASCUAL 090-0012110-4 

279 SIXTO DE LEON DE LOS SANTOS 005-0020329-4 

280 SONSON NOUEL 090-0005032-9 

281 SUSANO DEL ROSARIO 005 -0015461-2 

282 TEODORO CEDEÑO I--IERNÁNDEZ 005-0020256-9 

283 TEODORO I--IEREDIA DE LEON 005-0020456-5 

284 TOMAS FERNANDEZ 008-0015915-4 

:ffl: 

~-~ 



LUIS ABINADER 

PRES I DENTE DE LA REPÚBLI C A DOM I NICANA 

285 URBANO CUEVAS 020-0005 5 66-1 

286 V ALENTIN DE LA CRUZ MELENCIANO 090-0004950-3 

287 VALERIO FAMILIA NOVA 001-0510692-6 

288 VICTOR CABRERA 002-0071065-5 

289 VICTOR FELIZ SANTANA 076-0005130-9 

290 VICTOR MORENO CALLETANO 008-0015244-9 

291 VIRGILIO VILLAR JIMENEZ 052-0006406-0 

292 VIRGINIA PA Y ANO MANZUETA 005-0016858-8 

293 VIVIANO DE LOS SANTOS 008-0015869-3 

294 WILLIAMS POL 023-0043775-9 

295 ZUNILDA LEMOS 076-0004 749-7 

ARTÍCULO 2. En caso de que los beneficiarios se encuentren disfrutando de una pensión del 
Estado, estos podrán optar por la pensión que más le favorezca. 

ARTÍCULO 3. Se dispone que el pago de toda pensión otorgada por el Poder Ejecutivo con 
cargo al Fondo de Pensiones y Jubilaciones de la Ley de Presupuesto General del Estado tenga 
efectividad a partir de la fecha en que el beneficiario formalice su solicitud de inclusión en la 
nómina de los Jubilados y Pensionados Civiles del Estado ante la Dirección General de 
Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado del Ministerio de Hacienda. 

PÁRRAFO: La Dirección General de Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado tendrá un 
plazo de tres (3) meses para hacer efectivo el pago de las pensiones, contados a partir de que 
el interesado haya tramitado su solicitud de inclusión a la nómina de pensionados. El pago de 
la pensión se considerará efectivo y con derecho a pago retroactivo luego de cumplido dicho 
plazo. 

ARTÍCULO 4. Envíese al Ministerio de Hacienda y a la Dirección General de Jubilaciones y 
Pensiones del Ministerio de Hacienda para su conocimiento y ejecución. 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional , capital de la República 
Dominicana, a los treinta ( 30) días del mes de noviembre del afio dos mil 
veinte (2020) ; afio 177 de la Independencia y 158 de la Restauración . 

J ,,yV\ -
~ UIS ABINADER 


